*Ὅτι ὑψηλὸς Κύριος, καὶ τὰ ταπεινὰ ἐφορεῖ.* Ὅμοιον τοῦτο τῷ, Ἐν ὑψηλοῖς κατοικῶν, καὶ τὰ ταπεινὰ ἐφορῶν, ἐν τῷ ριβ' ψαλμῷ. Ἡ Ὑψηλὸς μὲν τὴν φύσιν· τὰ ταπεινὰ δὲ ἐφορῶν, ὡς καὶ τῆς γῆς προνοούμενος, καὶ μέχρι τῶν εὐτελεστάτων ἐκτεινῶν τὴν πρόνοιαν. Ἡ καὶ τοὺς ταπεινόφρονας ἐφορῶν καὶ φυλάττων αὐτούς.

*Καὶ τὰ ὑψηλὰ ἀπὸ μακρόθεν γινώσκει.* Τὰ μὲν γὰρ ταπεινὰ τῶν πράξεων, καὶ ἀνάξια τοῦ ὕψους αὐτοῦ, οὐδὲ ἐκ τοῦ σύνεγγυς ἀνέχεται ὄρα· *Ὅσα ὄδα, φησὶ, γὰρ ὁμῶς.* Τὰ δὲ ὑψηλὰ, καὶ ἕξια καὶ πόρρωθεν οἶδε· *Γινώσκει γὰρ, φησὶν, ἐδὸν δικαίων.* Ἐμφαντικὸν δὲ τοῦτο τῆς πολλῆς ἐπὶ τούτοις ἀρεσκείας αὐτοῦ. Ἡ περὶ προγνωσεως ὁ λόγος, ὅτι πόρρωθεν καὶ πρὸ τοῦ γενέσθαι οἶδεν αὐτά.

*Ἐὰν πορευθῶ ἐν μέσῳ θλίψεως, ζήσεις με.* Πειρασμοὶς ἐμπιπόντα, διασώσεις· κινδύνους ἐναπειλημμένον ζωογονήσεις.

*Ἐπ' ὄρητιν ἐχθρῶν μου ἐξέτεινας χεῖρά σου.* Ἐπὶ τὴν μανίαν καὶ λύτταν αὐτῶν ἐξέτεινας τὴν χεῖρά σου, καὶ κατέσβησας αὐτήν. *Καὶ ἔσωσέ με ἡ δεξιὰ σου.* Ἡ δύναμις σου.

*Κύριος ἀνταποδώσει ὑπὲρ ἐμοῦ.* Ἀνταποδώσει τοῖς ἐχθροῖς μου· Ἐμοὶ γὰρ, φησὶν, ἐκδικήσεις, ἐγὼ ἀνταποδώσω.

*Κύριε, τὸ ἔλεός σου εἰς τὸν αἰῶνα.* Ὅμοιον τοῦτο τῷ, Ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ, πολλάκις βηθέντι.

*Τὰ ἔργα τῶν χειρῶν σου μὴ παρίδης.* Καὶ ἐλεήμων, φησὶν, εἶ καὶ δημιουργός· δι' ἀμφοτέρων οὖν,

*per Evangelium. per apostolos. Neque enim ita debemus ob reliqua a Deo accepta beneficia, ei gratias agere, quantum ob hoc spirituales divinorum eloquiorum donum, unde omnis defluxit pietas, et religio, et omnis denique vita, virtute praedita: quod verissimum est animae beneficium.*

*Vers. 5. Et cantens in canticis Domini. Cantent, inquit, tibi cantica quae in laudem tuam sunt composita. Cantica enim Domini omnia esse dicuntur, quae tam a Moyse quam a beato David conscripta fuerunt. Possunt etiam cantica Domini appellari omnes laudationes in Deum.*

*Quoniam magna est gloria Domini.* (In Graeco pro gloria, δόξα legimus: quae dictio non gloriam tantum sed opinionem etiam significat.) Magna est, inquit, opinio illa, quae habetur de Deo, eo quod magnum eum esse opinantur, qui illius beneficia cognoverunt. Vel: Magna est gloria ejus, *gloria ejus*<sup>1</sup>; cum homines una, atque angeli cum

*Vers. 6. Quoniam excelsus Dominus, et humilia respicit.* Simile est hoc illis verbis: *Qui in altis habitat, et humilia respicit in caelo atque in terra,* quemadmodum habetur in psalmo cxxi. Vel, Natura quidem excelsus est, humilia autem respicit, veluti, qui et terrae providentiam habet, et ad humiles ac tenues res providentiam etiam suam extendit. Vel: Qui humiles corde respicit, atque custodit.

*Et alta a longe cognoscit.* Humiles siquidem actiones et divina celsitudine indignas, neque etiam cum prope est, videre, aut tueri sustinet Deus, *juxta quod scriptum est, ex Dei persona, ad impios dictum esse: Non novi vos*<sup>2</sup>. Alta vero ac sublimia quaecunque, et divinitate ejus digna, etiam a longe pervidet: *Novit enim, inquit, Dominus viam justorum*<sup>3</sup>. His autem verbis multa Dei benignitas demonstratur. Vel de divina praesentia sermo est, quod Dominus scilicet omnia novit etiam antequam fiant<sup>4</sup>.

*Vers. 7. Si ambulavero in medio tribulationis, vivificabis me, Me, inquit, in miseria atque ærumnas ruentem servabis, atque in periculis constitutum eripies, et vivificabis.*

*In iram inimicorum meorum extendisti manus tuas.* Extendisti manus tuas ad furem, et rabie eorum, atque hoc pacto eam exstinxisti.

*Et salvum me fecit dextera tua.* Tua potentia.

*Vers. 8. Dominus retribuuet pro me.* Inimicis meis scilicet: *Mihi enim, inquit, vindictam, et ego retribuam*<sup>5</sup>.

*Domine, misericordia tua in saeculum.* Similia sunt verba illa: *Quoniam in saeculum misericordia ejus.*

*Opera manuum tuarum ne despicias.* Tu misericors es, inquit, tu opifex. Utraque igitur de causa beni-

<sup>1</sup> Isa. vi, 5. <sup>2</sup> Matth. vii, 23. <sup>3</sup> Psal. i, 6.

<sup>4</sup> Dan. xiii, 42. <sup>5</sup> Deut. xxxii, 35; Hebr. x, 50.

gne ac studiose respice ad nos, ne despicias nos A dura oppressos tyrannide, ac jamjam perituros. Vel : Non despicias nos rogantes atque invocantes te.

*Psalmus ipsi David.*

PSALMUS CXXXVIII.

VERS. 1. *Domine, probasti me, et cognovisti me.* Probasti me, inquit, tentationum, atque calamitatum probatione. Nec tamen hoc dicit beatus David, quasi ante hanc probationem Deus eum ignoraret. Novit etenim Deus omnia, etiam antequam fiant <sup>14</sup>. Sed probasti, inquit, ut ab iis qui me probatum esse ignorabant, cognoscerer, atque ut existerem eis in exemplum fortitudinis : et cognovisti me exactissime, qualis sum. *Vel probasti, et Cognovisti,* pro Diligenter nosti. Nam et Apostolus dicens, B quod Deus scrutatur corda <sup>15</sup>, non significare voluit Deum ignorasse aliquando, antequam scruta-

retur, sed exactissime atque apertissime illum omnia nosse.

VERS. 2. *Tu cognovisti cathedram meam, et sur-rectionem meam.* Hoc est, vitam meam universam. In his etenim humana vita consistit, in quiete nimirum atque in motu, in otio atque in negotio, in requie et in operatione.

VERS. 3. *Tu intellexisti cogitationes meas de longe.* Ne quis fortasse Deum suspicaretur per experientiam ac probationem hominum animos cognoscere, sermonem suum castigavit. Nam qui humanas cogitationes novit, ante earum motum ; imo vero qui multo tempore antea eas prævídít, nulla profecto experientia, aut probatione indigere putandus C est.

*Semitam meam, et funiculum meum investigasti.* Omnem vitæ meæ rationem, ac modum, tu perscrutatus es, quantum scilicet vitæ tempus præcesserit, et quantum sit reliquum. Funis autem apud Ægyptios atque apud Persas itineris mensura est, et idem fere, quod apud nos dicitur stadium. Verba autem Probasti et Investigasti, in Deo veram et certam scientiam, et cognitionem denotant.

VERS. 4. *Et omnes vias meas prævidisti.* Actiones meas omnes, bonas et malas. Et non dixit, Vidisti, sed Prævídísti, antequam scilicet fierent.

*Quod non est dolus in lingua mea.* Hoc quoque simul cum cæteris omnibus bene nosti, quod in sermonibus meis nullum vitium est, nulla perversitas, nullum scelus. Deinde magis universaliter dicit:

VERS. 5. *Ecce tu, Domine, cognovisti omnia, nobilissima, et antiqua.* Ultima et prima, hoc est, omnia prorsus : et nihil cognitionem tuam effugit. Nosti omnia, quæ futura sunt, et quæ fuerunt.

*Tu formasti me, et posuisti super me manum tuam.* Non solum formasti, sed servas etiam, et tueris, ita ut alterum quidem ad creationem, alterum vero ad providentiam pertineat.

<sup>14</sup> Dan. xiii, 42. <sup>15</sup> Rom. viii, 27.

ἐπίβλεψον ἐφ' ἡμᾶς· εὐμένεσ καὶ κηδεμονικόν, καὶ μὴ παρίδης τυραννουμένους, καὶ ἀπολλυμένους· καὶ καὶ δεομένους, καὶ ἐπικαλουμένους σε.

*Ψαλμὸς τῷ Δαβίδ.*

ΨΑΛΜΟΣ ΡΑΗ΄.

*Κύριε, ἐδοκίμασάς με, καὶ ἐγνώσ με.* Ἐδοκίμασάς· με τῷ δοκιμῶ τῶν πειρασμῶν, οὐχ ἕως ἀγνοῶν με πρὸ πείρας· πῶς γὰρ, ὁ πάντα εἰδὼς πρὶν γενέσεως αὐτῶν; ἀλλ' ἵνα γνωσθῶ τοῖς ἀγνοῦσί με δόκιμος, καὶ γένωμαι τούτοις καρτερίας ὑπέδειγμα· καὶ ἐγνώσ με πρὸς ἀκριβείαν, οἷός εἰμι· ἢ, Ἐδοκίμασας, καὶ Ἐγνώσ με, ἀντὶ Ἀκριβῶς οἰδᾶς με. Καὶ ὁ Ἀπόστολος γὰρ, λέγων ὅτι ἐρευνᾷ τὰς καρδίας, οὐκ ἀγνοῖαν ἐμφανίαι πρὸ τῆς ἐρευνη; ἀλλ' ἀκριβῆ γνῶσιν, καὶ σαφῆ.

Deum ignorasse aliquando, antequam scruta-

*Σὺ ἐγνώσ τὴν καθέδραν μου, καὶ τὴν ἔγερσίν μου.* Τουτέστι, τὸν βίον μου· ἐν τούτοις γὰρ ὁ βίος, ἐν ἡρεμίᾳ, καὶ κινήσει, ἐν σχολῇ, καὶ ἀσχολίᾳ, ἐν ἡσυχίᾳ καὶ ἐνεργείᾳ.

*Σὺ συνῆκας τοὺς διαλογισμοὺς μου ἀπὸ μακρόθεν.* Ἴνα μὴ τις ὑπολάβοι αὐτὸν δοκιμάζοντα γινώσκειν, θεράπευσε τὴν λόγον. Ὁ γὰρ τοὺς διαλογισμοὺς εἰδὼς, καὶ τούτους πρὸ τοῦ κινήθηναι αὐτοὺς, μᾶλλον δὲ πρὸ πολλοῦ χρόνου, πῶς ἐν δεηθείη δοκιμασίας;

*Τὴν τρίβον μου καὶ τὴν σχολήν μου σὺ ἐξιχνίασας.* Τὴν ὁδὸν τοῦ βίου μου πᾶσαν, καὶ τὸ μέτρον αὐτῆς, ὅσον μὲν προέδη, ὅσον δὲ λείπεται, σὺ λίαν ἐπίστασαι. Σχοῖνος γὰρ μέτρος ὁδοῦ παρ' Αἰγυπτίους καὶ Πέρσας. Ὁ γὰρ ἐστὶ παρ' ἡμῖν τὸ στάδιον, τοῦτο παρ' ἐκείνοις, ἢ schoinos. Τὸ δὲ Ἐδοκίμασας καὶ ἐξιχνίασας ἐπὶ Θεοῦ τὴν ἀσφαλῆ γνῶσιν ἐμφανίονοι.